四川省人力资源和社会保障厅
关于印发《四川省劳动保障轻微违法行为
不予处罚清单》的通知
[bookmark: _GoBack]
川人社规〔2024〕4号

各市（州）人力资源和社会保障局：
为贯彻落实《中华人民共和国行政处罚法》和《国务院办公厅关于进一步规范行政裁量权基准制定和管理工作的意见》（国办发〔2022〕27号），持续深化“放管服”改革，优化营商环境，根据《四川省司法厅关于推行“一目录、五清单”精准高效监管执法的通知》要求，现将《四川省劳动保障轻微违法行为不予处罚事项清单》印发你们，提出以下意见，请一并贯彻执行。
一、坚持审慎原则，持续优化营商环境。各级人力资源社会保障部门要审慎实施人力资源社会保障轻微违法行为不予行政处罚，对违法行为轻微并及时改正且未造成危害后果的不予行政处罚，或者初次违法且危害后果轻微并及时改正的可以不予行政处罚，提升人力资源社会保障行政执法工作水平，打造公平、透明、可预期的法治化营商环境。
二、坚持过罚相当，教育与惩戒相结合。各地人力资源社会保障部门要坚持过罚相当，以事实为依据，综合考量违法行为的性质、情节以及社会危害程度，公平公正执法；要坚持教育与惩戒相结合，广泛运用说服教育、劝导示范、警示告诫、指导约谈等方式，实施轻微违法行为容错纠错机制。对于使用童工等严重侵害劳动者合法权益的违法行为，不适用轻微违法行为不予行政处罚。
三、坚持严格规范，树立良好执法形象。各地在查处轻微违法行为过程中，要严格遵守劳动保障监察程序规定，做到事实清楚、证据确凿、适用法律正确、程序合法，要求当事人改正违法行为并提交《守法诚信承诺书》，人力资源社会保障部门下达《不予行政处罚决定书》和《劳动保障监察建议书》，引导市场主体增强诚信守法意识，规范劳动用工行为。要严格落实行政执法公示、行政执法全过程记录等制度，严格规范公正文明执法，坚决防止以轻微违法行为不予行政处罚为借口，滥用职权、徇私舞弊、消极执法，主动接受社会监督，维护劳动者合法权益。
四、本通知自2024年6月1日起施行，有效期5年。
附件：1.轻微违法行为不予处罚实施流程图
2.用人单位守法诚信承诺书
3.劳动保障监察建议书

四川省人力资源和社会保障厅
2024年4月3日

－ 2 －
－ 1 －

四川省劳动保障轻微违法行为不予处罚事项清单

	序号
	违法行为种类
	法律依据
	不予处罚条件（需同时满足以下条件）

	1
	用人单位制定的劳动规章制度违反法律、法规规定
	《中华人民共和国劳动合同法》第八十条：用人单位直接涉及劳动者切身利益的规章制度违反法律、法规规定的，由劳动行政部门责令改正，给予警告；给劳动者造成损害的，应当承担赔偿责任。
	1.违法行为首次被发现，或规章制度执行时间小于1年且尚未造成危害后果；
2.主动整改或者在限期内改正。

	2
	劳动者依法解除或终止劳动合同时用人单位扣押劳动者档案或者其他物品
	《中华人民共和国劳动合同法》第八十四条第二款：用人单位违反本法规定，以担保或者其他名义向劳动者收取财物的，由劳动行政部门责令限期退还劳动者本人，并以每人五百元以上二千元以下的标准处以罚款;给劳动者造成损害的，应当承担赔偿责任。
第三款：劳动者依法解除或者终止劳动合同，用人单位扣押劳动者档案或者其他物品的，依照前款规定处罚。
	1.违法行为首次被发现；
2.违法行为涉及劳动者3人以下，或者涉案金额小于5000元；
3.主动整改或者在限期内改正；
4.违法行为未造成群体性事件、突发事件等社会危害后果。

	3
	对用人单位违反劳动合同法有关建立职工名册规定
	《中华人民共和国劳动合同法实施条例》第三十三条:用人单位违反劳动合同法有关建立职工名册规定的，由劳动行政部门责令限期改正；逾期不改正的，由劳动行政部门处二千元以上二万元以下的罚款。
	1. 违法行为首次被发现，或者违法行为存续时间小于1年且尚未造成危害后果；
2.主动整改或在限期内改正。

	4
	企业违反《企业年金办法》规定
	《企业年金办法》第二十九条：县级以上人民政府人力资源社会保障行政部门负责对本办法的执行情况进行监督检查。对违反本办法的，由人力资源社会保障行政部门予以警告，责令改正。
	1.违法行为首次被发现，或者违法行为存续时间小于1年且尚未造成危害后果；
2.主动整改或在限期内改正。

	5
	用人单位在规定禁止乙肝病原携带者从事的工作岗位以外招用人员时，将乙肝病毒血清学指标作为体检标准
	《就业服务与就业管理规定》第六十八条：用人单位违反本规定第十九条第二款规定，在国家法律、行政法规和国务院卫生行政部门规定禁止乙肝病原携带者从事的工作岗位以外招用人员时，将乙肝病毒血清学指标作为体检标准的，由劳动保障行政部门责令改正，并可处以一千元以下的罚款；对当事人造成损害的，应当承担赔偿责任。
	1.违法行为首次被发现；
2.违法行为涉及劳动者3人以下；
3.主动整改或者在限期内改正；
4.违法行为未造成群体性事件、突发事件等社会危害后果。

	6
	用人单位招用无合法身份证件的人员
	《就业服务与就业管理规定》第十四条第（五）项：用人单位招用人员不得有下列行为：（五）招用无合法身份证件的人员；
第六十七条：用人单位违反第十四条第（五）项规定的，由劳动保障行政部门责令改正，并可处以一千元以下的罚款；对当事人造成损害的，应当承担赔偿责任。
	1.违法行为首次被发现；
2.违法行为涉及劳动者3人以下；
3.主动整改或者在限期内改正；
4.违法行为未造成群体性事件、突发事件等社会危害后果。

	7
	职业中介机构提供职业中介服务不成功后未向劳动者退还所收取中介服务费
	《就业服务与就业管理规定》第七十三条：职业中介机构违反本规定第五十五条规定，在职业中介服务不成功后未向劳动者退还所收取的中介服务费的，由劳动保障行政部门责令改正，并可处以一千元以下的罚款。
	1.违法行为首次被发现；
2.违法行为涉及3人以下，或者涉案金额小于5000元；
3.主动整改或者在限期内改正；

	8
	经营性人力资源服务机构未按规定在服务场所明示营业执照、服务项目、收费标准、监督机关和监督电话、人力资源服务许可证
	《人力资源市场暂行条例》第四十四条：未按照本条例第三十二条规定明示有关事项，未按照本条例第三十三条规定建立健全内部制度或者保存服务台账，未按照本条例第三十六条规定提交经营情况年度报告的，由人力资源社会保障行政部门责令改正；拒不改正的，处五千元以上一万元以下的罚款。违反其他法律、行政法规的，由有关主管部门依法给予处罚。
《网络招聘服务管理规定》第三十三条：未按照本规定第十三条规定公示人力资源服务许可证等信息，未按照本规定第十九条第二款规定明示有关事项，未按照本规定第二十九条规定提交经营情况年度报告的，由人力资源社会保障行政部门依照《人力资源市场暂行条例》第四十四条的规定予以处罚。
	1.违法行为首次被发现，或者违法行为存续时间小于1年且尚未造成危害后果；
2.主动整改或在限期内改正。

	9
	经营性人力资源服务机构未按规定建立健全内部制度或者保存服务台账

	10
	经营性人力资源服务机构未按规定提交经营情况年度报告

	11
	用人单位拒不协助社会保险行政部门对工伤事故进行调查核实
	《工伤保险条例》第六十三条:用人单位违反本条例第十九条的规定，拒不协助社会保险行政部门对事故进行调查核实的，由社会保险行政部门责令改正，处二千元以上二万元以下的罚款。
	1.违法行为首次被发现；
2.违法行为未影响事故调查核实结果；
3.主动整改或者在限期内改正。

	12
	用人单位、工伤职工或者近亲属在工伤认定中提供虚假材料
	《四川省工伤保险条例》第四十三条：用人单位、工伤职工或者近亲属在工伤认定中提供虚假材料的，由社会保险行政部门处二千元以上一万元以下的罚款。
	1.违法行为首次被发现；
2.违法行为未导致工伤认定结果错误；
3.主动整改或在限期内改正的。

	13
	用人单位侵害集体协商代表的特殊保护权益
	《四川省集体合同条例》第十九条：企业应当保证协商代表履行职责所必要的工作时间。协商代表履行职责占用的时间，视为正常出勤。
企业对协商代表不得有打击报复的行为。
企业对协商代表除法律法规规定的情形外，不得变更或者解除劳动合同。
企业进行经济性裁员，协商代表有优先保留工作的权利。
第三十九条：违反本条例第十九条规定的，由劳动保障部门给予警告，责令改正；拒不改正的，对责任人处以一万元以下罚款。
	1.违法行为首次被发现；
2.违法行为涉及劳动者3人以下，或者仅存在一种违法情形；
3.主动整改或在限期内改正的；
4.违法行为未造成群体性事件、突发事件等社会危害后果。

	14
	用人单位拒绝补发最低工资差额和拒绝支付赔偿金
	《四川省最低工资保障规定》第十三条：用人单位拒绝补发最低工资差额和拒绝支付赔偿金的，劳动行政主管部门可给予警告，仍不改正的，可处以欠付最低工资差额和赔偿金总额1至3倍的罚款。
	1.违法行为首次被发现；
2.涉及劳动者人数3人以下，或者拒发金额小于1万元；
3.主动整改或在限期内改正的；
4.违法行为未造成群体性事件、突发事件等社会危害后果。

	15
	单位未按规定告知失业人员应当享受的失业保险待遇、为失业人员出具终止或解除劳动关系证明、或者不在规定期限内提交失业人员名单、档案
	《四川省失业保险条例》第三十五条：单位未按规定告知失业人员应当享受的失业保险待遇、为失业人员出具终止或解除劳动关系证明、或者不在规定期限内提交失业人员名单、档案的，由县级以上劳动保障行政部门给予警告，责令限期改正；对单位负责人和直接责任人员可处五百元以上二千元以下罚款。
	1.违法行为首次被发现；
2.涉及劳动者人数3人以下；
3.主动整改或在限期内改正的；
4.违法行为未造成群体性事件、突发事件等社会危害后果。

	16
	用工单位违反辅助性岗位确定程序规定
	《劳务派遣暂行规定》第三条第三款：用工单位决定使用被派遣劳动者的辅助性岗位，应当经职工代表大会或者全体职工讨论，提出方案和意见，与工会或者职工代表平等协商确定，并在用工单位内公示。
第二十二条：用工单位违反本规定第三条第三款规定的，由人力资源社会保障行政部门责令改正，给予警告；给被派遣劳动者造成损害的，依法承担赔偿责任。
	1.违法行为首次被发现；
2.涉及劳务派遣人员3人以下；
3.主动整改或在限期内改正的；
4.违法行为未造成群体性事件、突发事件等社会危害后果。

	17
	民办学校发布虚假招生简章或者广告骗取钱财
	《民办教育促进法》第六十二条：民办学校有下列行为之一的，由县级以上人民政府教育行政部门、人力资源社会保障行政部门或者其他有关部门责令限期改正，并予以警告；（三）发布虚假招生简章或者广告，骗取钱财的。
《民办教育促进法实施条例》第六十四条第一款：民办学校有民办教育促进法第六十二条或者本条例第六十三条规定的违法情形的，由县级以上人民政府教育行政部门、人力资源社会保障行政部门或者其他有关部门依据职责分工对学校决策机构负责人、校长及直接责任人予以警告。
	1.违法行为首次被发现；
2.无违法所得的；
3.主动整改或在限期内改正的；
4.违法行为未造成群体性事件、突发事件等社会危害后果。

	18
	缴费单位未按规定从缴费个人工资中代扣代缴社会保险费或者未按规定向职工公布本单位社会保险费缴纳情况
	《社会保险费征缴监督检查办法》第十四条：对缴费单位有下列行为之一的，应当给予警告，并可以处以五千元以下的罚款：........（二）未按规定从缴费个人工资中代扣代缴社会保险费的；（三）未按规定向职工公布本单位社会保险费缴纳情况的。对上述违法行为的行政处罚，法律、法规另有规定的，从其规定。
	1.违法行为首次被发现；
2.涉及劳动者人数3人以下，或者未按照规定从缴费个人工资中代扣代缴社会保险费1万元以下；或未按规定公布本单位社会保险费缴纳情况不超过2次的；
3.主动整改或在限期内改正的；
4.违法行为未造成群体性事件、突发事件等社会危害后果。

[image: http://www.hzldzy.com/upload/image/20230412102812_1894.png]附件1
附件2

用人单位守法诚信承诺书

×××人力资源和社会保障局：
我公司（单位）就你局于×年×月×日指出的行为进行了研究，充分认识到问题的危害性，分析了产生问题的原因，并已于×年×月×日整改完毕。为建立和谐的劳动关系，促进公司（单位）健康发展，我公司（单位）郑重承诺：
1.
2.
……
如再发生此类违反劳动保障法律、法规和规章规定的行为，愿承担相应的法律责任。

 法定代表人（负责人）签字：
               公司（单位）名称（印章）

                           年  月  日

注：本承诺书一式两份
附件3

劳动保障监察建议书

（用人单位名称）：
近日，在查处案件中，查明你单位存在×××行为，违反了×××规定。
为促进你单位健康发展，根据《×××》《×××》等规定，特向你单位提出以下建议：
1.
2.
……
以上建议，请你单位认真整改落实，并于××月××日前将整改情况反馈我单位。
联系人：
电  话：
地  址：

劳动保障监察机构名称（印章）
年   月   日

注：本建议书一式两份
－ 10 －
image1.png
BRIEREIT A TATBOL B SRR P

RILEHELRR

Kt
s

A

FIME SR T
Fhb S I -
I

[ it |

‘ AT

]

P NICR 2 PRFRERS (=

AL, BRHUEECELR, Of
R % 5 4 e 1

S RIEE HHART | |

M E

x|

－

1

－

四川省人力资源和社会保障厅

关于印发《四川省劳动保障轻微违法行为

不予处罚清单》的通知

´¨ÈËÉç¹æ¡²

202

4

¡³

4

ºÅ

¸÷ÊÐ£¨ÖÝ£©ÈËÁ¦×ÊÔ´ºÍÉç»á±£ÕÏ¾Ö£º

Îª¹á³¹ÂäÊµ¡¶ÖÐ»ªÈËÃñ¹²ºÍ¹úÐÐÕþ´¦·£·¨¡·ºÍ¡¶¹úÎñÔº°ì¹«

Ìü¹ØÓÚ½øÒ»²½¹æ·¶ÐÐÕþ²ÃÁ¿È¨»ù×¼ÖÆ¶¨ºÍ¹ÜÀí¹¤×÷µÄÒâ¼û¡·£¨¹ú

°ì·¢

¡²

2022

¡³

27

ºÅ

£©£¬

³ÖÐøÉî»¯

“

·Å¹Ü·þ

”

¸Ä¸ï

£¬

ÓÅ»¯ÓªÉÌ»·¾³

£¬

¸ù¾Ý

¡¶

ËÄ´¨Ê¡Ë¾·¨Ìü¹ØÓÚÍÆÐÐ

“

Ò»Ä¿Â¼

¡¢

ÎåÇåµ¥

”

¾«×¼¸ßÐ§¼à¹ÜÖ´

·¨µÄÍ¨Öª¡·ÒªÇó£¬ÏÖ½«

¡¶ËÄ´¨Ê¡ÀÍ¶¯±£ÕÏÇáÎ¢Î¥·¨ÐÐÎª²»Óè´¦·£

ÊÂÏîÇåµ¥¡·Ó¡·¢ÄãÃÇ£¬

Ìá³öÒÔÏÂÒâ¼û£¬

Çë

Ò»²¢

¹á³¹Ö´ÐÐ¡£

一、坚持审慎原则，持续优化营商环境。

各级人力资源社会

保障部门要审慎实施人力资源社会保障轻微违法行为不予行政

处罚，对违法行为轻微并及时改正且未造成危害后果的不予行政

处罚，或者初次违法且危害后果轻微并及时改正

的

可以不予行政

处罚，提升人力资源社会保障行政执法工作水平，打造公平、透

明、可预期的法治化营商环境。

二、坚持过罚相当，教育与惩戒相结合。

各地人力资源社会

保障部门要坚持过罚相当，以事实为依据，综合考量违法行为的

－   1   －         四川省人力资源和社会保障厅   关于印发《四川省劳动保障轻微违法行为   不予处罚清单》的通知     川人社规〔 202 4 〕 4 号     各市（州）人力资源和社会保障局：   为贯彻落实《中华人民共和国行政处罚法》和《国务院办公 厅关于进一步规范行政裁量权基准制定和管理工作的意见》（国 办发 〔 2022 〕 27 号 ）， 持续深化 “ 放管服 ” 改革 ， 优化营商环境 ， 根据 《 四川省司法厅关于推行 “ 一目录 、 五清单 ” 精准高效监管执 法的通知》要求，现将 《四川省劳动保障轻微违法行为不予处罚 事项清单》印发你们， 提出以下意见， 请 一并 贯彻执行。   一、坚持审慎原则，持续优化营商环境。 各级人力资源社会 保障部门要审慎实施人力资源社会保障轻微违法行为不予行政 处罚，对违法行为轻微并及时改正且未造成危害后果的不予行政 处罚，或者初次违法且危害后果轻微并及时改正 的 可以不予行政 处罚，提升人力资源社会保障行政执法工作水平，打造公平、透 明、可预期的法治化营商环境。   二、坚持过罚相当，教育与惩戒相结合。 各地人力资源社会 保障部门要坚持过罚相当，以事实为依据，综合考量违法行为的